das propriedades com a realidade 
imobiliária; 

DECRETA: 

Art. 1º Fixa o valor do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - I.T.R., no Município de 

Valentim Gentil, SP, com imóveis que possuam as seguintes características: 

I - Lavoura - aptidão boa - R$ 27.970,64 (vinte e sete mil novecentos e setenta reais e sessenta 

e quatro centavos) o hectare; 
II - Lavoura - aptidão regular - R$ 26.372,31 (vinte de seis mil trezentos e setenta e dois reais e 

trinta e um centavos) o hectare; 
III - Lavoura - aptidão restrita - R$ 25.013,73 (vinte e cinco mil e treze reais e setenta e três 

centavos) o hectare; 
IV - Pastagem plantada - R$ 23.775,03 (vinte e três mil setecentos e setenta e cinco reais e três 

centavos) o hectare; 
V - Silvicultura ou pastagem natural - R$ 17.821,29 (dezessete mil oitocentos e vinte e um reais 

e vinte e nove centavos) o hectare; 
VI - Preservação da fauna ou flora - R$ 15.144,10 (quinze mil cento e quarenta e quatro reais e 

dez centavos) o hectare. 

Parágrafo único. O período de coleta de dados: janeiro a dezembro de 2023. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Valentim Gentil, 11 de abril de 2024

[...]

administrativo  nº  061/2024,  dispensa  de  licitação  nº
010/2024,  autorizo  a  contratação  da  empresa  XADAI
SHOW  LTDA  -  ME,  CNPJ  Nº  08.423.217/0001-16,
estabelecida na Rua Santos Dumond, nº 79, Vila Ercilia, São
José  do  Rio  Preto/SP,  no  valor  total  de  R$ 18.000,00
(Dezoito  mil  reais),  referente  a  Contratação  de
empresa  para  prestação  de  serviços  de  Show
Pirotécnico na modalidade “piro musical”, nos dias
01 e 02 de maio de 2024, por ocasião da realização
do  Valentim  Rodeio  Show,  a  ser  realizado  no
município de Valentim Gentil/SP.